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Historisk vandring i Gedesby  

Dansk Vandrelaug og Museum Lolland-Falster inviterer 

til en vandretur i Gedesby med fokus på stormfloden 

1872  

For lidt mere end 150 år siden blev Lolland-Falster ramt af en stormflod, der fik 

fatale konsekvenser for den befolkningsgruppe, der boede ved bl.a. Falsters kyst. 

Men hvad var det egentlig, der skete den stormfulde novemberdag i 1872? Det og 

meget mere kan du finde ud af, hvis du tager med på Dansk Vandrelaug og 

Museum Lolland-Falsters landskabsvandring i Gedesby fredag d. 22. marts 2024. 

”Omtrent kl. 10 blev det første hus skyllet bort, og i de efterfølgende timer sank det 

ene efter det andet sporløst i bølgerne. Det eneste, man kunne høre gennem 

stormens tuden og bølgernes brusen, var braget, da et hus styrtede sammen nær 

ved. Ikke engang skriget fra de jamrende, der nogle øjeblikke stod på ruinerne af 

deres sunkne boliger, kunne nå vores ører. Kun gennem øjet, kunne vi blive vidner 

til elendigheden,” fortæller skolelærer Svend Petersen i sine erindringer om den 

tragiske dag i Gedesby.  

Onsdag den 13. november 1872 var en morgen som alle andre. Beboerne i 

Gedesby var begyndt at stå op. Det var tidligt og endnu bælgmørkt, men 

pligterne skulle passes. Siden dagen før havde det stormet voldsomt fra nordøst. 

Man havde flere gange været ude og se til digerne, men man gik i seng i den tro, 

at de holdt.  

Da man stod op tidligt næste morgen og kiggede ud af vinduerne, troede man, at 

det var begyndt at sne. Men det var ikke snefnug, der ramte vinduerne. Det var 

skumsprøjt fra bølgerne. Det gik snart op for beboerne i Gedesby, at digerne var 

gennembrudt, og havet strømmede ind over landet.   

“I samarbejde med turleder Steen Erik Henriksen fra Dansk Vandrelaug skal vi følge i 

stormflodens spor gennem Gedesby. Her skal vi høre om menneskets kamp mod 

naturen og om de tragiske skæbner og ødelagte ejendomme i Gedesby som 

følge af stormfloden i november 1872,” fortæller Marie Brinch, museumsinspektør 

ved Museum Lolland-Falster og fortsætter: “På turen fortæller jeg også om 

Gedesby Havn, Færgekroen, zar Peters besøg på Falster og en hel masse andre 

spændende fortællinger.”   



Ruten er ca. 10 km lang, men på fladt terræn. Men husk de gode vandresko, vi 

skal se og høre en masse.  

Ruten er en del af projektet Historiske Vandringer under Dansk Vandrelaug og er 

blevet til med støtte fra Nordea-fonden.  

For yderligere oplysninger og interview kontakt:  

Marie Brinch, museumsinspektør, tlf. 5251 3072, e-mail: 

mb@museumlollandfalster.dk eller Alexandra Damgaard, museumsinspektør, tlf. 

2559 3453, e-mail: ada@museumlollandfalster.dk 

Billedtekst:  Foto: Videnskabernes Selskab.  

Mødested: Gedesby Kirke, Bøtøgårdsvej 4, 4874 Gedser    

Hvornår: 22. marts 2024 kl. 10.00-14.30 

Pris: gratis for alle, bare mød op 
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